ya, Martin de Assin et de si toda la universidat siquiere todo el concello de los hombres de la dita villa, 

plegados al dito concello segunt dito yes, todos ensemble concellyantes et concello fazientes en voz et 

en nombre de concello, concordantes a una voz et alguno de nos non discrepant, non revocando los 

otros procuradores por nos, ditas jurados et concello, en voz e en nombre de concello por cadauno de 

nos por si feytos, constituydos et ordenados, antes quiriendo aquellyos et caduno de aquellos e los offi­

cios de sus procuraciones durar, de nuestras ciertas sciencias fazemos, constituymos et ordenamos cier­

tos speciales generales procuradores nuestros bastantes a los honrados et discretos don Pero Aznarez 

de Alagan, scudero habitant en la dita villa de Sadava, et a Lac;aro Marzen, ciudadano de la ciudat de 

Caragoc;a, a entramos ensemble e a caduno dellos por si, ansi que non sia millar la condicion del [f. 43r] 

present que del absent, mas lo que por el uno dellos sera empec;ado por el otro pueda seyer mediado, 

fin ido et determinado, specialment que puedan por nos, ditas jurados et concello, et en voz e en nom­

bre de concello aperexer ante el senyor rey en la cort de Aragon, la qual el senyor rey manda seyer ajus­

tada en la ciudat de <;;aragoc;a o en qualquiere otra ciuda, villa o lugar del regno de Aragon. Dantes et 

atorgantes a los ditas procuradores nuestros et a caduno dellos que non sia millar la condicion del occu­

pant o occupantes, pleno, libero et francho poder de tractar, ordenar, otorgar e firmar todas e cadunas 

cosas que en la dita cort con voluntat del senyor rey, religiosos, prelados, ricos hombres, mesnaderos, 

cavallyeros et procuradores de las ciudades, villas, villeros o lugares del regno de Aragon qui en la dita 

cort plegados seran, tractadas, ordenadas, atorgadas, stabilidas seran et firmadas. E prometemos haver 

por firme por nos et por todos los nuestros qualquiere cosa o cosas que por los ditas procurador o pro­

curadores nuestros o qualquiere dellos en la dita cort sera tractado, ordenado, atorgado, stablido, fir­

mado, feyto, dito et procurado, bien assi como si por nos mismos personalment fuesse tractado, orde­

nado, atorgado, stablido, firmado, feyto, dito et procurado, et star a judicio et pagar la cosa jurada con 

todas sus clausulas dius obligacion de todos los bienes, rendas de nos, ditas jurados et concello, et de 

los singulares del dito concello, mobles et sedientes, havidos et por haver en todo lugar. Feyto fue